
 

 ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 
 

HOTĂRÂRE  

privind anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale restante la data 

de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al comunei Suseni 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa sa din data de 29 octombrie 

2024; 

 

Având în vedere:  

- Referatul de aprobare  nr. 3085/2024 prezentat de primarul comunei Suseni; 

Raportul compartimentului de specialitate nr. 3086/2024, precum şi Raportul de avizare 

al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism din cadrul 

Consiliului Local;  

- tilul IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și 

completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile: 

- art. I - art. X din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024 pentru 

reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare 

și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și 

completările ulterioare; 

Luând în considerare art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică cu modificările ulterioare și nevoia aprobării cât 

mai urgent a Proiectului de hotărâre privind anularea accesoriilor aferente obligațiilor 

bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local 

al comunei Suseni, Proiectul de hotărâre nu a putut fi afișat timp de 30 de zile 

lucrătoare, Proces verbal de afișare nr. 3282/2024; 
În temeiul dispoziţiunilor prevăzute de art. 129 alin. (1), alin. (2)  lit. „b" şi alin. (4) 

lit.”a”, art. 139 alin. (1) precum și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 



HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Se aprobă anularea accesoriilor aferente obligațiilor bugetare principale 

restante la data de 31 august 2024 inclusiv, datorate bugetului local al comunei Suseni. 

 Art. 2. Se aprobă Procedura de acordare a anulării accesoriilor aferente 

obligațiilor bugetare principale restante la 31 august 2024 incllusiv, conform anexeu care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei Suseni prin intermediul Compartimentului de impozite și taxe. 

Art. 4. Secretarul general al comunei Suseni va asigura publicitatea şi 

comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor şi persoanelor interesate.   

 

 

Nr. 68 

din 29 octombrie 2024 

 

 

 

Președinte de ședință   Contrasemnează pentru legalitate  

                Secretar general uat 

             BÁLINT Attila                         KOVÁCS Ileana-Éva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


